
COMUNE di GERMAGNO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

    IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI OOPP  

 

Determinazione  n. 51 del 10/05/2023 

 
 
OGGETTO: Opere di efficientamento energetico mediante installazione di impianto  
                      fotovoltaico presso edifici comunali. Determinazione a contrarre e 
                      individuazione affidatario. CIG.  97983584D0 – CUP. H12C23000020006. 
 
 
 
Visto la Delibera di Giunta n° 36 del 29.11.2021 con la quale è stata assegnata la responsabilità 
del servizio al Sindaco Pro Tempore Fabrizio Vittoni; 

 
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2023-2025, approvato con Delibera 
di Consiglio n° 13 del 27/03/2023; 
 

PREMESSO che con Decreto del Ministro dell’Interno in data 20/01/2023, Art. 30, comma 14-bis, 
del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, 
n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, 
n. 104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126), il Comune di Germagno è risultato 
beneficiario del contributo di €  83.790,52=, finalizzato al potenziamento di investimenti per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale in genere e per 
l’abbattimento di barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile; 

PRESO ATTO che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori 
in oggetto entro la data del 15 maggio 2023, ai sensi dell’art.1 Decreto del Capo del Dipartimento 
per gli Affari interni e territoriali del Ministro dell’Interno in data 20/01/2023; 

RICHIAMATA la determinazione del responsabile del servizio tecnico n.44 del 17/04/2023, relativa 
all’affidamento dell'incarico allo Studio Tecnico Associato, Per.Ind. Roberto Romagnoli e Per.Ind. 
Cristian Susani, con sede in Via Zoncada, 63 - 26845 Codogno (LO) P.IVA:12092650154, che in 
data 05/04/2023 ns. prot. n. 1179 ha presentato la propria offerta/preventivo tramite PEC, relativa 
alle competenze professionali per la redazione del progetto definitivo-esecutivo, direzione lavori, 
contabilità e C.R.E., dell'impianto fotovoltaico comprensivo di Relazione Tecnica, Calcoli di 
progetto, schemi unifilari , planimetrie con distribuzione delle apparecchiature elettriche, per i 
lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE INSTALLAZIONE DI IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO PRESSO EDIFICI COMUNALI”, oltre la redazione di redazione del Piano di 
Sicurezza e Coordinamento PSC, e parere alla Soprintendenza per istanze di autorizzazione 
paesaggistica con procedimento ordinario, per un compenso professionale dell'importo di €. 
14.600,00 oltre C.I. 5%, oltre IVA, per complessivi €. 18.702,60=, al quale è stato attribuito il 
seguente codice CIG: ZDB3ADC29A; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 28/04/2023, nella quale veniva 
approvato il progetto definitivo/esecutivo per l’opera di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
MEDIANTE INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO EDIFICI COMUNALI”, 
acquisito al protocollo in data 28/04/2023 prot.n.1401, a firma dello Studio Tecnico Associato, 
Per.Ind. Roberto Romagnoli e Per.Ind. Cristian Susani, dell’importo complessivo di € 83.790,52= 
che presenta il quadro economico di spesa di seguito riportato: 

 



Opere a corpo 

Importo a base d'asta        € 21.804,16 

Oneri per la sicurezza        € 10.500,00 

Totale opere          € 32.304,16 

Somme a disposizione 

IVA sui lavori 22%         € 7.106,92 

Imprevisti          € 2.500,00 

Progettazione, Direzione lavori, PSC, contabilità CRE 

Autorizzazione Paesaggistica, Istanze Soprintendenza    € 14.600,00 

Contributi previdenziali 4%        €      730,00 

IVA su Incarico Professionale       €   3.372,00 

Opere complementari e maggiori costi      €. 23.176,84 

Totale           €  83.790,52 

 

DATO ATTO che sul progetto in argomento è in corso l’acquisizione del parere/autorizzazione 
della soprintendenza, essendo oggetto di rilascio di autorizzazione ambientale ai sensi 
dell'art.149, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n.42/2004 e smi; 

DATO ATTO che l’importo di €.  83.790,52 trova imputazione al codice 8.01.2.205 cap. 5980 del 
bilancio previsione di esercizio 2023/2025, ed è finanziato contributo ministeriale ai sensi dell’art. 
30, comma 14-bis del D.L. 30/04/2019 n. 34, convertito con modificazioni dalla Legge 28/06/2019 
n. 58, così sostituito dall’art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. 14/08/2020 n. 104; 

EVIDENZIATO che occorre procedere all'appalto dei lavori;  

RICHIAMATO l'art. 1, comma 2 lett.a, legge n. 120 del 11.09.2020 – D.L. 76 del 16/07/2020, 
riguardante l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro.  

RICHIAMATO altresì l’art.1 comma 3 della Legge 120 in data 11/09/2020, il quale stabilisce che 
gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

DATO ATTO che, è stato consultato un solo operatore economico tramite la piattaforma di e- 
procurement, denominata SINTEL “Aria Spa”, (Id Procedura 168592258), per poter espletare la 
procedura affidamento dei lavori in argomento, per un importo lavori complessivo di €.21.804,16=, 
soggetto a ribasso, oltre €. 10.500,00= per oneri della sicurezza; 

DATO ATTO che, in data 29.04.2023 prot. 1418, è stata inviata lettera di invito a presentare 
offerta alla ditta FARM-LED FOR BREEDING SRL con sede in Garlasco (PV), p.iva 
02778870184, tramite modalità telematica, attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica di e-
procurement SINTEL Lombardia “Aria Spa”; 

PRESO ATTO che entro il termine perentorio delle ore 10:00 del giorno 08/05/2022 è pervenuta a 
questo comune tramite la piattaforma SINTEL “Aria Spa” la sola offerta prot. 1474 del 08.05.2023 
(Documento Offerta_ 1683471617998) dalla ditta FARM-LED FOR BREEDING SRL con sede in 
Garlasco (PV), p.iva 02778870184; 

DATO ATTO della regolarità e correttezza del procedimento di gara espletato, ed esaminata la 
regolarità della documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico; 

CONSIDERATO che, a seguito dell'apertura dell'offerta economica, la ditta FARM-LED FOR 
BREEDING SRL con sede in Garlasco (PV), p.iva 02778870184, ha offerto un ribasso dell’1,00% 
(uno percento), sull’importo a base di gara di €. 21.804,16=, per un importo di €. 21.586,12, oltre 



€. 10.500,00=di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi €. 32.086,12= oltre 
IVA di legge; 

RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di aggiudicare i lavori di 
“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE INSTALLAZIONE DI IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO PRESSO EDIFICI COMUNALI”, alla ditta FARM-LED FOR BREEDING SRL 
con sede in Garlasco (PV), p.iva 02778870184; 

PRECISATO che l’aggiudicazione acquisterà efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 
50/2016, dopo la verifica positiva dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla ditta FARM-LED FOR 
BREEDING SRL con sede in Garlasco (PV), p.iva 02778870184; 

DATO ATTO che alla gara in oggetto sono stati assegnati i seguenti codici identificativo gara: 
CIG.  97983584D0 – CUP. H12C23000020006; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

VISTA la vigente normativa in materia di appalti ed in particolare il decreto legislativo n. 50/2016 e 
s.m.i., il decreto legislativo correttivo n. 56-2017 e il D.P.R. n. 207/2010, per gli articoli non 
abrogati dal D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.L. n.76 del 16-07-2020, convertito in Legge in data 11-09-2020 n.120, recante «Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

VISTO l’art. 51 del Decreto legge 77 del 2021; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile della proposta; 

 

DETERMINA 

1.  La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare la procedura eseguita per l’affidamento delle opere di “EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO MEDIANTE INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO 
EDIFICI COMUNALI”, attestandone la regolarità tecnico amministrativa; 

3. Di aggiudicare le opere “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE 
INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO EDIFICI COMUNALI”, alla 
ditta FARM-LED FOR BREEDING SRL con sede in Garlasco (PV), p.iva 02778870184, 
che ha offerto un ribasso dell’1,00% (uno percento), sull’importo a base di gara di €. 
21.804,16=, per un importo di €. 21.586,12, oltre €. 10.500,00=di oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso, per complessivi €. 32.086,12= oltre IVA di legge, per un totale di  
€. 39.145,06= 

4. Di dare atto che, la presente aggiudicazione diventerà efficace, solo a seguito di verifica, 
con esito positivo, dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla FARM-LED FOR BREEDING 
SRL con sede in Garlasco (PV), p.iva 02778870184, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. 
Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

5. Di dare atto che l’importo di €.  39.145,06= trova imputazione al codice 8.01.2.205 cap. 
5980 del bilancio previsione di esercizio 2023/2025, ed è finanziato contributo ministeriale 
ai sensi dell’art. 30, comma 14-bis del D.L. 30/04/2019 n. 34, convertito con modificazioni 
dalla Legge 28/06/2019 n. 58, così sostituito dall’art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. 
14/08/2020 n. 104; 

6. Di stabilire Responsabile Unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., per le successive fasi dell’intervento il Sindaco Fabrizio Vittoni; 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo On line, per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

8. Di demandare al Responsabile del Servizio Contratti tutti gli adempimenti conseguenti la 
presente determinazione, e come in premessa specificato; 



9. Di pubblicare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale del 
Comune di Germagno, nell’ambito della sezione denominata “Amministrazione 
trasparente”. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                    f.to Fabrizio Vittoni 

 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  

  

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, Art. 151, comma 4° del 
D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267.  
Germagno, lì 10.05.2023 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Economico Finanziario 
                                                              f.to Fabrizio Vittoni  

  

 

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente dal 10.05.2023 e così 
per quindici giorni consecutivi.  
  

Germagno, lì 10.05.2023 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dr. Nella VECA   

  

 

  

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.  

  

Germagno, lì 10.05.2023 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dr. Nella VECA   

  

  

 

 

 


